
 

   

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  15                                                                                               
« 28 »  апреля  2023 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 
Содержание номера: 
  

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 апреля 2023 года № 273-па «О временном прекращении движения 
транспортных средств на участках автомобильных дорог местного значения 
города Шенкурска» 

Стр. 2 - 3 

2. Распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа от 17 апреля 2023 года № 28 «Об утверждении 
Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований при 
составлении проекта бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

Стр. 4 - 8 

3. Распоряжение финансового управления администрации Шенкурского 
муниципального округа от 17 апреля 2023 года № 29 «О внесении изменений 
в Указания о порядке применения целевых статей классификации расходов 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 9 - 10 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 24 апреля 2023 года № 281-па «О внесении изменений в муниципальную 
программу Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном  округе» 

Стр. 11 - 12 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 25 апреля 2023 года № 283-па «О создании общественной комиссии по 
контролю за ходом  реализации мероприятий муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 13 - 24 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 26 апреля 2023 года № 286-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 11 апреля 2023 года  № 259-па» 

Стр. 25 - 30 

7. Сообщения о возможном установлении публичного сервитута Стр. 31 - 32 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 17 апреля 2023 г. № 273 - па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

О временном прекращении движения транспортных средств 
на участках автомобильных дорог местного значения 

города Шенкурска 
 
 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от  06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1 статьи 30 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Архангельской области от 6 марта 2012 года № 78-пп «Об 
утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Архангельской области и по 
автомобильным дорогам местного значения муниципальных образований 
Архангельской области», в целях обеспечения безопасности дорожного движения  
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 

1. Прекратить 9 мая 2023  года с 9 часов до 15 часов движение транспортных 
средств (согласно прилагаемой схеме)  на период проведения массовых 
мероприятий, посвящённых празднованию Дня Победы на следующих участках 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Шенкурске: 

- ул. Кудрявцева от перекрёстка с ул. К. Либкнехта; 
- ул. Мира от перекрёстка с ул. Кудрявцева; 
- ул. Кудрявцева от перекрёстка с ул. Красноармейская; 
- ул. Ломоносова и ул. Красноармейская  на перекрёстке дорог; 
- ул. Мира  до  перекрёстка с ул. Ломоносова; 
- ул. Ломоносова от перекрёстка с ул. К.Либкнехта и ул. Шукшина. 
2. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области осуществить установку знаков 3.1  «Въезд запрещен» (по ГОСТу Р 52289-
2004 и ГОСТу Р 52290-2004). 

3. Администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области информировать организации и физических лиц о возможности объезда 



 

3 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

путем размещения схемы организации дорожного движения в средствах массовой 
информации и на официальном сайте Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области и в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Шенкурскому району 
организовать контроль соблюдения требований, предписанных дорожными знаками, 
запрещающими движение транспортных средств. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Шенкурского муниципального округа Архангельской области по 
инфраструктуре Рослякова А.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания     и 
подлежит официальному опубликованию. 

 
 
Временно исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                       С.В. Колобова 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

Финансовое управление 
администрации Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области  
 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от 17 апреля 2023 года    № 28 
 

г. Шенкурск 
 

 
Об утверждении Порядка и Методики планирования  

бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета 
 Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом 22 пункта 1 статьи 6 решения Собрания  депутатов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 октября 2022 
года № 15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Шенкурском 
муниципальном округе Архангельской области», подпунктом 62 пункта 10 
Положения о финансовом управлении администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 22 декабря 2022 года      № 48:  

1. Утвердить прилагаемые Порядок и Методику планирования бюджетных 
ассигнований при составлении проекта бюджета Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

2. Признать утратившими силу распоряжение комитета по финансам и 
экономике администрации муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» Архангельской области от 10 августа 2022 года № 37 «Об 
утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований при 
составлении проекта бюджета Шенкурского муниципального округа». 
          3. Настоящее распоряжение вступает в силу  со дня его подписания. 
 
 
Начальник                                                                                          С.Н.Лукошков 
 
 

 

 

 

 



 

5 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
распоряжением финансового  
управления  администрации  

Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

от  17 апреля 2023 г.  N 28 
 
 

Порядок и Методика 
планирования бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 
 

1. Общие положения 
 

    1.1. Настоящие Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований при 
составлении проекта  бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
(далее – Порядок) разработаны в соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее - БК РФ), подпунктом 22 пункта 1 статьи 6 решения Собрания  
депутатов от 28 октября 2022 года № 15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
Шенкурском муниципальном округе Архангельской области», подпунктом 62 пункта 10 
Положения о финансовом управлении администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 48, и применяются при 
составлении проекта бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области на 
очередной финансовый год и плановый период (далее -  бюджет округа) с учетом особенностей, 
установленных бюджетным законодательством. 
 

2. Порядок 
планирования бюджетных ассигнований  

при составлении проекта  бюджета округа 
 

    2.1. Планирование бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета округа 
осуществляется в сроки, установленные распоряжением Администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области о разработке  проекта бюджета округа на 
очередной финансовый год и плановый период. 
            2.2. Финансовое управление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области (далее – финансовое управление) направляет главным распорядителям 
средств бюджета округа  (далее - главные распорядители) сценарные условия для расчета 
расходов  бюджета округа.  

  2.3. Главные распорядители направляют в финансовое управление расчеты потребности 
средств бюджета с обоснованиями бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
плановый период по форме  согласно приложению  № 1 к настоящему Порядку. При 
необходимости к расчетам прилагаются пояснения и дополнительные материалы (копии 
нормативно-правовых актов, соглашения, договора,  сметы и др.). 

  Одновременно с расчетами потребности средств бюджета главными распорядителями в 
финансовое управление направляются прогнозы поступления доходов от оказания платных услуг 
казенными учреждениями и органами местного самоуправления Шенкурского муниципального 
района, а также другие материалы и документы, определенные распоряжением Администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области о разработке проекта бюджета 
округа.          

    2.4. Вопросы, касающиеся объемов бюджетных ассигнований, в том числе дополнительной 
потребности в средствах бюджета,  сверх сценарных условий по расчету расходов бюджета, могут 
быть рассмотрены по распоряжению Администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на совещаниях с участием представителей главных распорядителей.  



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

    2.5. На всех этапах планирования бюджетных ассигнований главные распорядители 
взаимодействуют с ответственными исполнителями муниципальных программ Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

    2.6. По мере появления соответствующей информации финансовое управление направляет 
главным распорядителям предельные объемы бюджетных ассигнований за счет средств, 
источником финансового обеспечения которых являются субвенции, субсидии и иные 
межбюджетные трансферты предоставляемые бюджету округа в рамках межбюджетных 
отношений. 

    2.7. Главные распорядители направляют в финансовое управление  иные документы,  
предусмотренные распоряжением Администрации Шенкурского муниципального района 
Архангельской области о разработке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период и Положением о бюджетном процессе. 

    2.8. В случае уточнения объемов безвозмездных поступлений в бюджет округа, уточнения 
объема бюджетных ассигнований дорожного фонда и в иных случаях уточнения предельных 
объемов бюджетных ассигнований доведение и распределение уточненных предельных объемов 
бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с пунктами 2.3 - 2.6 настоящего 
Порядка. 
 

3. Методика 
планирования бюджетных ассигнований  
при составлении проекта бюджета округа 

 
    3.1. Бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии с положениями БК 

РФ. Расчет бюджетных ассигнований производится при определении вида ассигнований для 
исполнения расходных обязательств (составной части расходного обязательства) в очередном 
финансовом году и плановом периоде и может осуществляться нормативным методом, методом 
индексации, плановым методом, иным методом. 

     Нормативный метод расчета бюджетных ассигнований - расчет объемов бюджетных 
ассигнований на основе нормативов, утвержденных соответствующим нормативным правовых 
актом. 

     Метод индексации расчета бюджетных ассигнований - расчет объемов бюджетных 
ассигнований путем индексации объемов бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
коэффициент уровня инфляции или иной коэффициент. 

      Плановый метод расчета бюджетных ассигнований - расчет объемов бюджетных 
ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте. 

      Иной метод расчета бюджетных ассигнований - расчет объемов бюджетных 
ассигнований, отличными от нормативного метода, метода индексации и планового метода 
способами расчета бюджетных ассигнований. 

      3.2. Если главные распорядители имеют несколько источников финансирования расходов 
(за счет разных уровней бюджетов, внебюджетные источники), то расходы рассчитываются по 
каждому источнику отдельно. 

      3.3. Планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый 
период при составлении проекта бюджета округа осуществляется на основе утвержденных 
бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, предусмотренных в сводной бюджетной 
росписи. 

      3.4. Объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, 
определенные в соответствии с пунктом 3.3 настоящей методики, корректируются в соответствии 
со сценарными условиями для расчета расходов с учетом уточнения потребности средств, 
связанной с: 

      1) прекращением расходных обязательств ограниченного срока действия и исключением 
разовых расходов; 

      2) достижением установленных показателей оплаты труда отдельных категорий 
работников согласно указам Президента Российской Федерации; 

      3) индексацией фондов оплаты труда работников учреждений  Шенкурского 
муниципального округа, размеров окладов денежного содержания, денежного вознаграждения и 
должностных окладов муниципальных служащих Шенкурского муниципального округа 



 

7 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Архангельской области, лиц, замещающих должности муниципальной службы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, работников муниципальных органов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области; 

    4) индексацией социальных выплат; 
    5) индексацией расходов на оплату коммунальных услуг; 
    6) изменением минимального размера оплаты труда; 
    7) изменением численности получателей мер социальной поддержки, контингента 

учреждений Шенкурского муниципального округа;  
    8) изменением расчетной потребности средств на обслуживание муниципального долга в 

соответствии с контрактами, договорами (соглашениями), определяющими условия привлечения и 
обслуживания долговых обязательств; 

    9) изменением расчетной потребности средств на уплату налогов и сборов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

   10) изменением расчетной потребности средств по отдельным расходным обязательствам 
Шенкурского муниципального округа в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Архангельской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления; 

    11) изменением прогнозируемых доходных источников дорожного фонда; 
    12) изменением расчетной потребности средств на расходы, в целях софинансирования 

(финансового обеспечения) которых предоставляются межбюджетные трансферты из областного 
бюджета; 

    13) принятием новых расходных обязательств Шенкурского муниципального округа; 
    14) приоритизацией мероприятий, реализуемых в рамках программ и (или) непрограммных 

направлений деятельности. 
   3.5. Общий объем расходов бюджета округа на очередной финансовый год и плановый 

период и распределение предельных объемов бюджетных ассигнований определяется в 
соответствии с прогнозируемыми объемами доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета округа, а также с учетом установленных ограничений по уровням дефицита бюджета 
округа и муниципального долга Шенкурского муниципального округа. 

   3.6. В целях обеспечения сбалансированности бюджета округа допускается корректировка 
объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период с учетом 
оптимизации (уменьшения) отдельных расходов  бюджета округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Финансовое управление 
администрации Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области  
 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от 17 апреля 2023 года    № 29 
 

г. Шенкурск 
 

 
О внесении изменений в Указания о порядке применения  

целевых статей классификации расходов бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области 

 
 
             В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, подпунктами 5 и 11 пункта 1 статьи 6 решения Собрания 
депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 
октября 2022 года № 15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
Шенкурском муниципальном округе Архангельской области», подпунктом 53 
пункта 10 Положения о финансовом управлении администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 22 декабря 2022 года № 48: 
             1. Внести в раздел 2 Указаний о порядке применения целевых статей 
классификации расходов бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденных распоряжением финансового управления 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от  09 
января 2023 года № 8, следующие изменения: 
             1.1. В пункте 2.2 подпрограмму  02  1 00 00000 после направления расходов  
L519F дополнить направлением расходов S6500 следующего содержания: 
            «- S6500 Обеспечение учреждений культуры автотранспортом для 
обслуживания населения 
             По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета на 
обеспечение учреждений культуры автотранспортом для обслуживания населения в 
пределах необходимого уровня софинансирования расходных обязательств, в целях 
финансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета;». 
             1.2. В пункте 2.15 непрограммное направление расходов 51 0 00 00000 
изложить в следующей редакции: 

«51 0 00 00000 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета округа, 

направленные на пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Шенкурском муниципальном 
округе Архангельской области, по соответствующим направлениям расходов.». 
             1.3. В пункте 2.16 после направления расходов 87030 дополнить 
направлением расходов 87050 следующего содержания: 
             « - 87050  Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим Шенкурского 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

муниципального округа 
 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета округа, 

направленные на пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Шенкурском муниципальном 
округе Архангельской области, в соответствии с законом Архангельской области от 
16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных 
образований Архангельской области».». 
             2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 
             Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, 
возникшие со дня дополнения (изменения) соответствующих целевых статей 
расходов в сводной бюджетной росписи бюджета Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
 
 
Начальник                                                                                    С.Н. Лукошков 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 24 апреля 2023 г. № 281-па 
 
 

г. Шенкурск 
 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 
реализации молодежной политики в Шенкурском муниципальном  округе» 

 
 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  
утверждённым постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года           № 6-па, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области  «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики в Шенкурском 
муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от  26 декабря  2022 
года № 19-па, следующие изменения:  
 1.1.  В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 1 444 414,00 рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 рублей; 
средства областного бюджета –  143 614,00 рублей; 
средства бюджета округа –1 300 800,00 рублей 

 
1.2.  В паспорте подпрограммы №2 муниципальной  программы позицию 

«Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы 

общий объем финансирования подпрограммы №2  
составляет 343 414,00 рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,0 рублей; 
средства областного бюджета –  143 614,00 рублей; 
средства бюджета округа – 199 800,00 рублей 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

1.3. В приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной 
политики  в Шенкурском муниципальном округе» в подпрограмме № 2 «Молодёжь 
Шенкурского муниципального округа»: 

а) пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

 
б) строку  «Всего по подпрограмме № 2»  изложить в следующей редакции: 

 
  в) строку  «Итого по муниципальной программе»  изложить в следующей 

редакции: 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  

«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на  официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».  

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Временно исполняющий полномочия  
главы Шенкурского муниципального округа                                   С.В. Колобова 

2.3. Реализация 
мероприятий по 
профессиональному 
ориентированию и 
содействию 
трудоустройству 
молодежи 

управление 
образования 
администрации 
Шенкурского 
муниципального 
округа 
Архангельской 
области   

итого 211414,00 166214,00 22600,00 22600,00 

в том числе:     

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

143614,00 143614,00 0,00 0,00 

бюджет 
округа 

67800,00 22600,00 22600,00 22600,00 

Всего по 
подпрограмме 
№ 2 
 
 
 
 

итого   343414,00 210214,00 66600,00 66600,00 

в том числе:     

федеральный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

143614,00 143614,00 0,00 0,00 

бюджет 
округа 

199800,00  66600,00 66600,00 66600,00 

Итого по 
муниципальной 
программе 

итого   1444414,00 577214,00 433600,00 433600,00 

в том числе:     

федеральный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

143614,00 143614,00 0,00 0,00 

 
бюджет 
округа 

1300800,00 433600,00 433600,00 433600,00 



 

13 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 25 апреля 2023 г. № 283 -па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О создании общественной комиссии по контролю за ходом  реализации 
мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» 

 
 
В   соответствии   с   Федеральным   законом   от 6  октября 2003 года  № 131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 
2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 
1710 «Об  утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», с целью создания условий по формированию 
комфортной городской среды, организации комплексного благоустройства 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
обеспечения участия в реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда», 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  п о с 
т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения  
муниципальной программы (ее проекта) Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа». 

2. Создать общественную комиссию по контролю за ходом  реализации 
мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» (далее – Общественная комиссия). 

3. Утвердить прилагаемый Состав общественной  комиссии по контролю за 
ходом  реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

муниципального округа Архангельской области «Формирование современной 
городской среды Шенкурского муниципального округа». 

4. Утвердить прилагаемое Положение об общественной комиссии по 
контролю за ходом  реализации мероприятий муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Шенкурского муниципального округа по 
инфраструктуре. 

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 
 

Временно исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального округа                                      С.В. Колобова      
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕН  
 постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 апреля 2023 г. № 283 -па 
 

П О Р Я Д О К 
общественного обсуждения муниципальной программы (ее проекта) Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Формирование современной 
городской среды Шенкурского муниципального округа»  

 
1. Настоящий Порядок общественного обсуждения муниципальной программы (ее 

проекта) Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа» (далее - Порядок) 
определяет порядок и сроки   проведения общественного обсуждения проекта 
муниципальных программ, в том числе при внесении в нее изменений, в части 
определения перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
программы, в том числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также с использованием платформы по голосованию за объекты 
благоустройства. 

2. Под общественным обсуждением понимается участие населения в осуществлении 
местного самоуправления на территории Шенкурского муниципального округа в форме 
участия в процессе разработки проекта муниципального правового акта - «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа».  

3. Общественное обсуждение муниципальной программы (в том числе изменений в 
нее) проводится публично и открыто в целях обеспечения открытости и доступности 
информации о муниципальной программе, свободного выражения мнения участниками 
общественного обсуждения и внесения ими своих замечаний и предложений к 
муниципальной программе. 

Участниками общественного обсуждения муниципальной программы являются 
граждане и их представители, общественные, научные и иные организации, общественные 
объединения, интересы которых затрагиваются проектом муниципальной программы. 

4. В целях организации общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы (либо изменений в нее), оценки предложений заинтересованных лиц к проекту 
программы, поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации 
реализации муниципальной программы создается общественная  комиссия по контролю за 
ходом  реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Формирование современной городской 
среды Шенкурского муниципального округа» (далее общественная комиссия) из числа 
представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, 
общественных организаций, иных лиц. 

5. Общественное обсуждение муниципальной программы организуется 
ответственным исполнителем муниципальной программы, разработавшим проект 
муниципальной программы совместно с общественной комиссией. 

Общественное обсуждение муниципальной программы проводится до направления 
муниципальной программы на утверждение главе Шенкурского муниципального округа. 

6. В целях проведения общественных обсуждений, муниципальная программа 
подлежит размещению на официальном сайте Шенкурского муниципального округа, 
www.shenradm.ru, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

официальный сайт) не позднее, чем за 30 дней до даты утверждения муниципальной 
программы.  

7. При размещении муниципальной программы на официальном сайте 
одновременно размещается уведомление о проведении общественного обсуждения 
муниципальной программы по форме согласно приложению к настоящему Порядку с 
указанием: 
- наименования ответственного исполнителя муниципальной программы; 
- сроков начала и завершения проведения общественного обсуждения  
муниципальной программы, составляющих не менее 30 дней со дня размещения проекта 
муниципальной программы на официальном сайте; 
- сроков приема замечаний и предложений, составляющих не менее 30 дней со дня 
размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте; 
- даты, времени и места заседания Общественной комиссии; 
- почтового адреса для направления замечаний и/или предложений к проекту 
муниципальной программы; 
- официального адреса электронной почты Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области для направления замечаний и/или предложений к проекту 
муниципальной программы. 

Основным требованием к лицам, направляющим замечания и/или предложения к 
проекту муниципальной программы, является необходимость указания фамилии, имени и 
отчества гражданина (физического лица) либо наименования организации (юридического 
лица) или общественного объединения. В противном случае, замечания и (или) 
предложения признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

Предложения и замечания, поступившие по окончании срока приема предложений и 
замечаний, установленного в пункте 7 настоящего Порядка, а также не относящиеся к 
предмету регулирования муниципальной программы, отклоняются без рассмотрения. 

8. В целях проведения оценки замечаний и/или предложений к проекту 
муниципальной программы, проводится заседание Общественной комиссии. На заседание 
Общественной комиссии приглашаются лица, направившие замечания и/или предложения 
в отношении проекта муниципальной программы. На заседании Общественной комиссии 
вправе присутствовать иные заинтересованные лица. 

9. Предложения и замечания, поступившие в отношении проекта муниципальной 
программы, носят рекомендательный характер. 

10. Не позднее 7 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, 
Общественной комиссией оформляется итоговый протокол проведения общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы (далее – итоговый протокол) по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Итоговый протокол подписывается 
председателем Общественной комиссии или лицом его замещающим и секретарем.  

В итоговом протоколе указывается содержание всех поступивших в ходе 
общественных обсуждений предложений участников общественного обсуждения, а также 
результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендации по изменению проекта 
муниципальной программы. 

11. Итоговый протокол в течение 1 дня после его подписания размещается на 
официальном сайте. 

12. Администрация Шенкурского муниципального округа дорабатывает проект 
муниципальной программы с учетом предложений, содержащихся в итоговом протоколе, 
в течение 2 рабочих дней со дня его поступления и размещает доработанный проект 
муниципальной программы на официальном сайте. 

 
 



 

17 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Приложение 1 
к порядку общественного обсуждения  

муниципальной программы (ее проекта)  
Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области  
«Формирование современной городской среды  

Шенкурского муниципального округа»  
 

В общественную комиссию  
по контролю за ходом  реализации  

мероприятий муниципальной программы  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 
 «Формирование современной городской среды  

Шенкурского муниципального округа» 
от _______________________________ 

________________________________ 
( Ф.И.О., адрес регистрации, наименование 

организации, местонахождение) 
Номер контактного телефона (факса): 

___________________________ 
 

 

ФОРМА предложения 
к проекту муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» 

 
№ п/п Текст (часть текста) проекта 

документа, в отношении 
которого 

вводится предложение 

Текст предложения Текст (часть 
текста) проекта, с 
учетом вносимых 

предложений 
1    
2    
3    

 
 
_________________ /________________________/ 
(дата, подпись)               (расшифровка подписи) 

 
 
 
 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 
 

Приложение 2 
к порядку общественного обсуждения  

муниципальной программы (ее проекта)  
Шенкурского муниципального округа 

 Архангельской области  
«Формирование современной городской среды  

Шенкурского муниципального округа»  
 
 

 
Форма итогового протокола о результатах общественного обсуждения муниципальной 
программы (ее проекта) Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

«Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» 

 
 

Итоговый протокол 
о результатах общественного обсуждения муниципальной программы (ее проекта) 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального округа» 

 
г.Шенкурск                                              «__ » ______________ 202__ года 

 
В период с «___» _________ 202_ года по «___» _________ 202_ года в общественную 
комиссию по контролю за ходом  реализации мероприятий муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа» поступили и 
рассмотрены следующие предложения к проекту муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Шенкурского муниципального округа»: 
 
№ п/п ФИО лица, внесшего 

предложение 
Содержание 
предложения 

Информация о 
принятии/отклонении 
предложения 

Причины 
отклонения 
предложения 

     
 
Председатель комиссии _____________ 
Секретарь комиссии ______________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

19 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕН  
 постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 апреля 2023 г. № 283 -па 
 

С О С Т А В 
общественной комиссии по контролю за ходом  реализации мероприятий 

муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области «Формирование современной городской среды Шенкурского 

муниципального округа» 
 

Председатель Комиссии - Росляков А.А., заместитель главы администрации  
Шенкурского муниципального округа по инфраструктуре, 

Заместитель 
председателя 

- Питолина И.В., председатель Шенкурского отделения 
региональной общественной организации «Союз женщин 
России», 

секретарь Комиссии 
 
 

- Костина Т.А., главный специалист  отдела жилищно-
коммунального хозяйства администрации Шенкурского 
муниципального округа, 

Члены Комиссии: - Долгобородова Т.В., ведущий специалист отдела 
имущественных и земельных отношений администрации 
Шенкурского муниципального округа; 
- Тучин А.А., заместитель начальника отдела жилищно-
коммунального хозяйства администрации Шенкурского 
муниципального округа; 
- Пельтихина И.В., ведущий специалист отдела по культуре и 
спорту администрации Шенкурского муниципального округа; 
- Заседателева А.С., председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа; 
- Семакова О.С., депутат Собрания депутатов  Шенкурского 
муниципального округа; 

 - Коробицын Е.М., директор ООО «УК Уютный город»; 
 - Кондратьева Н.В., председатель городского Совета ветеранов; 

- Кубрякова Л.Е., координатор инспектор региональной 
общественной организации «Народная инспекция 
Архангельской области» в Шенкурском районе; 
- Бунькова З.И., председатель Шенкурской районной 
организации Всероссийского общества инвалидов (ВОИ) (по 
согласованию); 
- Борисов А.Н., начальник ОГИБДД ОМВД России по 
Шенкурскому  району (по согласованию); 
- Семушина Н.Е., помощник депутата депутатом 
Архангельского областного Собрания депутатов И.В. Новикова 
(по согласованию); 
- Дерябина Н.Л., педагог дополнительного образования МБОУ 
«Шенкурская средняя школа» (по согласованию); 
- исполнительный секретарь Шенкурского местного отделения 
ВПП «Единая Россия» (по согласованию); 
- Капустин С.В., генеральный директор ООО 
«Сюмастроймонтаж» (по согласованию). 
 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

УТВЕРЖДЕНО  
 постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 25 апреля 2023 г. № 283 -па 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  
об общественной комиссии по контролю за ходом  реализации мероприятий 

муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области «Формирование современной городской среды Шенкурского 

муниципального округа» 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы общественной комиссии 
по контролю за ходом  реализации мероприятий муниципальной программы 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Формирование 
современной городской среды Шенкурского муниципального округа» (далее – 
муниципальная программа) на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области (далее – Общественная комиссия).  

2. Общественная комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом, созданным во исполнение постановления Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды» в целях выработки эффективных решений, учитывающих мнение 
общественности по вопросам повышения уровня благоустройства общественных 
территорий и дворовых территорий многоквартирных домов, осуществления контроля 
и координации хода реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» на территории 
Шенкурского муниципального округа.  
 3. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законодательством Архангельской области, Уставом Шенкурского 
муниципального округа, настоящим Положением.  

4.  В состав Общественной комиссии включаются представители органов местного 
самоуправления, политических партий и движений, общероссийских общественных 
организаций,  в том числе занимающихся вопросами маломобильных групп населения, 
представители ОГИБДД ОМВД России по Шенкурскому району, средств массовой 
информации, и иных организаций и лиц по решению муниципального образования.  

 
2. Цели и задачи Общественной комиссии 

 
 5. Целями деятельности Общественной комиссии является: 

а) организация взаимодействия органов местного самоуправления, политических 
партий и движений, общественных организаций, объединений предпринимателей и иных 
лиц по обеспечению реализации мероприятий муниципальной программы или иных 
связанных с ней мероприятий;  
 б) организация общественного обсуждения  проекта муниципальной программы; 



 

21 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

в) рассмотрение, оценка предложений заинтересованных лиц по итогам 
общественного обсуждения; 

г) принятие решений по результатам общественного обсуждения об утверждении 
муниципальной программы и внесение в нее изменений; 

д) осуществление контроля за ходом реализацией мероприятий муниципальной 
программы после ее утверждения в установленном порядке;  

е) организация приема предложений в целях определения перечня общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, в рамках реализации 
муниципальной программы, проведения общественного обсуждения и голосования по 
отбору общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству, утверждение 
итогов такого голосования, перечня мероприятий, дизайн-проектов; 

ж) осуществления мониторинга хода реализации, координации деятельности по 
реализации мероприятий муниципальной программы, в том числе в части полноты и 
своевременности выполнения таких мероприятий и приемки выполненных работ по 
благоустройству. 
 6. Для достижения вышеуказанных целей  Общественная комиссия выполняет 
следующие функции 
 а) проводит оценку поступивших предложений по благоустройству дворовых 
территорий по утвержденным критериям и подсчет по каждой дворовой территории 
количества набранных баллов; 
 б) осуществляет отбор дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве по 
результатам инвентаризации дворовых территорий, для включения в муниципальную 
программу;  

в) формирует адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории 
которых были отобраны для проведения мероприятий по благоустройству; 

г) направляет заинтересованным лицам способом, позволяющим подтвердить их 
получение, уведомления о включении дворовой территории в перечень домов или об 
отказе во включении дворовой территории в перечень домов, подлежащих 
благоустройству, с указанием причин отказа; 
 д) принимает решение об исключении дворовой территории из перечня домов и 
проекта муниципальной программы и включению в них дворовой территории из 
резервного перечня; 

е) рассматривает сводную информацию по результатам проведенных общественных 
обсуждений, проводит оценку поступивших предложений, принимает решение о 
включении общественной территории в перечень территорий, формируемый для 
проведения рейтингового голосования; 

ж) рассматривает, обсуждает дизайн-проекты (изменений в дизайн-проекты) 
благоустройства дворовых и общественных территорий, парка, включенных в 
муниципальную программу, а также направляет рекомендации Главе администрации  о 
согласовании (об отказе в согласовании) данных дизайн-проектов (изменений в дизайн-
проекты); 

з) принимает решения по итогам рейтингового голосования по формированию 
адресного перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в следующем плановом году;  

и) организует сбор предложений и подведение итогов по выбору мероприятий, 
которые целесообразно реализовать на общественной территории, набравшей наибольшее 
количество предложений с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов 
создания комфортной городской среды; 

к) организует общественные обсуждения проектов, подготовленных в рамках 
участия муниципального образования во Всероссийском конкурсе лучших проектов 
создания комфортной городской среды, и подведения его итогов, а также, подводит итоги 
приема предложений от населения по мероприятиям, предлагаемым к реализации на 



 

22   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

территории общего пользования муниципального образования, по проектам 
благоустройства территорий общего пользования муниципального образования; 
 л) принимает решения по итогам проведенного общественного обсуждения 
муниципальной программы (ее проекта и изменений, вносимых в муниципальную 
программу); 
 м) осуществляет общественный контроль качества и координацию хода выполнения 
муниципальной программы, в том числе конкретных мероприятий в рамках 
муниципальной программы;  
 н) осуществляет приемку выполненных работ самостоятельно или с участием 
жителей; 
 о) обсуждает и согласовывает отчеты о реализации муниципальной программы; 
 п) взаимодействует со средствами массовой информации с целью увеличения уровня 
информированности граждан о реализации муниципальной программы, в том числе путем 
размещения фото- и видеозаписей с заседаний Комиссии, протоколов и иных материалов 
на официальном сайте Шенкурского муниципального округа в сети «Интернет»; 

р) рассматривает спорные и проблемные вопросы реализации Приоритетного 
проекта на территории муниципального образования, готовит предложения по реализации 
Приоритетного проекта (по мере необходимости); 

с) осуществляет взаимодействие с гражданами и организациями по вопросам 
реализации  муниципальной программы, в том числе реализации конкретных мероприятий 
в рамках муниципальной программы; 
  т) осуществляет иные функции во исполнение возложенных на нее обязанностей – 
по усмотрению муниципального образования.  
 

3. Права общественной комиссии. 
 
 7. Для осуществления возложенных задач Общественная комиссия вправе:  
 а) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления 
Шенкурского муниципального округа, а также организаций, предприятий, учреждений 
необходимую информацию по вопросам деятельности Общественной комиссии;  
 б) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей органов 
местного самоуправления Шенкурского муниципального округа, а также организаций и 
предприятий подрядчиков;  
 в) вносить предложения в органы местного самоуправления Шенкурского 
муниципального округа по вопросам обеспечения реализации Приоритетного проекта на 
территории муниципального образования;  
 г) совершать иные действия в соответствии со своими полномочиями.  

4. Порядок работы Общественной комиссии 

 
8. Общественная комиссия формируется в составе председателя комиссии, 

заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии. Руководство 
деятельностью Общественной комиссии осуществляет Заместитель главы администрации 
Шенкурского муниципального округа по инфраструктуре (далее – председатель 
Общественной комиссии).  

9. По решению председателя Общественной комиссии отдельные функции в рамках 
реализации муниципальной программы могут быть возложены на заместителя 
председателя Общественной комиссии.  

10. Основной формой деятельности общественной комиссии является заседание. Для 
выполнения возложенных задач Общественная комиссия проводит заседания по мере 
необходимости, но не реже одного раза в два месяца.  



 

23 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Заседания общественной комиссии проводятся в форме открытых заседаний, при 
необходимости с приглашением средств массовой информации (по согласованию). На 
заседания могут приглашаться и другие заинтересованные лица. 

Решение о проведении заседания Общественной комиссии принимается 
председателем, либо его заместителем. 
 11. Члены Общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В 
случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительным 
причинам он обязан не позднее, чем за один рабочий день до даты заседания оповестить об 
этом секретаря Общественной комиссии.  

12. Председатель Общественной комиссии: 
а) осуществляет общее руководство работой Общественной комиссии; 
б) утверждает дату, время и место проведения заседаний Общественной комиссии; 
в) утверждает повестку заседаний Общественной комиссии; 
г) контролирует ход исполнения решений, принятых по результатам заседаний 

Общественной комиссии; 
д) ведет заседания Общественной комиссии, а в свое отсутствие делегирует 

полномочия председателя своему заместителю; 
е) утверждает протоколы заседаний Общественной комиссии. 
13. Заместитель председателя Общественной комиссии: 
а) осуществляет функции председателя Общественной комиссии в его отсутствие; 
б) осуществляет контроль за выполнением решений Общественной комиссии. 
14. Секретарь Общественной комиссии: 
а) осуществляет подготовку и организацию заседаний Общественной комиссии; 
б) обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях 

Общественной комиссии; 
в) осуществляет подготовку проектов решений Общественной комиссии; 
г) своевременно (не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания) оповещает членов 

Общественной комиссии об очередном заседании и направляет членам Общественной 
комиссии проекты документов, в том числе проект повестки заседаний общественной 
комиссии, и информационные материалы для рассмотрения на очередном заседании; 

д) ведет протоколы заседаний Общественной комиссии и осуществляет контроль 
исполнения протокольных решений Общественной комиссии; 

е) направляет протокол заседания Общественной комиссии, при необходимости 
документы, информационные материалы, рассмотренные Общественной комиссии, членам 
Общественной комиссии и Главе администрации Шенкурского муниципального округа. 
 15. Члены Общественной комиссии: 

а) участвуют в заседаниях Общественной комиссии и в обсуждении 
рассматриваемых вопросов; 

б) выступают с докладами на заседаниях общественной комиссии; 
 в) представляют на рассмотрение общественной комиссии документы и материалы 
по обсуждаемым вопросам; 

г) вносят предложения о внеочередном заседании Общественной комиссии; 
 д) вносят предложения о включении в повестку дня вопросов к обсуждению; 

е) участвуют в выработке и принятии решений Общественной комиссии. 
16. Заседание Общественной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины его членов. Решения Общественной комиссии принимаются 
простым большинством голосов от общего числа членов Общественной комиссии, 
присутствующих на заседании. 

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании общественной 
комиссии является решающим.  

На заседаниях Комиссии могут присутствовать представители участников отбора 
дворовых территорий и иных наиболее посещаемых территорий (далее - отбор). 



 

24   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

Полномочия указанных представителей подтверждаются документально в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 17. Решения Общественной комиссии оформляются протоколом, подписываемым 
председателем Общественной комиссии, либо заместителем председателя и секретарем и 
размещаются на сайте Шенкурского муниципального округа не позднее пяти рабочих дней 
после проведения заседания Общественной комиссии.  
 18. Решения Общественной комиссии в рамках реализации муниципальной 
программы являются обязательными для исполнения.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от  26 апреля 2023 г. №   286 -па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

от 11 апреля 2023 года  № 259-па 

 
 
          В соответствии с  Федеральными  законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления»,  от   6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации  от 31 августа 
2018 года № 1039  «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области                                   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 11 апреля 2023 года         № 259-па «Об 
утверждении Реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, расположенных на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, следующие изменения: 
- приложение «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов, расположенных на территории Шенкурского округа Архангельской 
области» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению (ссылка на электронную версию приложения: 
https://disk.yandex.ru/d/jDf4YAdsWr3k7w). 
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.  

 
Глава Шенкурского муниципального округа                       О.И.  Красникова 

 
 
 
 
 



 

26   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

 

 



 

27 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 

 



 

28   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

 

 

 



 

29 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 

 

 



 

30   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

31 
 

  « 28 »  апреля  2023       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 

Министерство имущественных отношений Архангельской области информирует, 
что в связи с обращением ПАО «Россети Северо-Запад» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута для размещения объекта регионального значения 
(эксплуатации «Подстанции 110/10 кВ «Ровдино»»). 

Местоположение земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут:  

- Архангельская область, Шенкурский район, часть земельного участка с 
кадастровым номером 29:20:000000:1053 согласно описанию местоположения границ 
публичного сервитута;  

- Архангельская область, Шенкурский район, МО «Ровдинское», у с. Ровдино, часть 
земельного участка с кадастровым номером 29:20:053229:1 согласно описанию 
местоположения границ публичного сервитута; 

-  земли, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенные на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области в границах кадастрового квартала 29:20:053229 согласно описанию 
местоположения границ публичного сервитута. 

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено в 
графическом описании (прилагается).  

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема 
заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута: 

г. Архангельск, просп. Троицкий, 49, кабинет 143. Телефон: 8 (8182) 288-473. 
Время приема заинтересованных лиц: пн – пт, с 9-00 до 15-00, обед  с 13-00 до 14-00.  
Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки –по 15 мая 2023 г. 
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного 

сервитута размещено на официальном сайте Правительства Архангельской области 
(https://dvinaland.ru) на странице Министерства имущественных отношений Архангельской 
области в разделе «Справочник документов»/«Публичный сервитут», на официальном 
сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
http://www.shenradm.ru/. 

Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, 
документации по планировке территории, программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, а также информацию об 
инвестиционной программе субъекта естественных монополий, организации 
коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного 
сервитута: 

- Схема территориального планирования Архангельской области, утверждённая 
постановлением Правительства Архангельской области от 25 декабря 2012 г. № 608-пп (в 
редакции Постановления Правительства Архангельской области от 11 февраля 2021 г. № 
64-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 
25 декабря 2012 г. № 608-пп»); 

Данный документ размещен на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы территориального планирования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://fgistp.economy.gov.ru/), на сайтах: 
https://dvinaland.ru. 
 
 



 

32   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 28 »  апреля  2023 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
Министерство имущественных отношений Архангельской области информирует, 

что в связи с обращением ПАО «Россети Северо-Запад» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута для размещения объекта регионального значения 
(эксплуатации «Подстанции 110/10 кВ «Шенкурск»»). 

Местоположение земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут:  

- Российская Федерация, Архангельская область, Шенкурский муниципальный 
район, городское поселение «Шенкурское», в 1,2 км по направлению на юго-восток от 
ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Шенкурск, ул. Пластинина, д. 78,  часть 
земельного участка с кадастровым номером 29:20:130301:1 согласно описанию 
местоположения границ публичного сервитута; 

-  земли, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенные на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области в границах кадастрового квартала 29:20:130301 согласно описанию 
местоположения границ публичного сервитута. 

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено в 
графическом описании (прилагается).  

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута, подать заявления об учете прав на 
земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема 
заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении 
публичного сервитута: 

г. Архангельск, просп. Троицкий, 49, кабинет 143. Телефон: 8 (8182) 288-473. 
Время приема заинтересованных лиц: пн – пт, с 9-00 до 15-00, обед с 13-00 до 14-00.  
Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки –по 15 мая 2023 г. 
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного 

сервитута размещено на официальном сайте Правительства Архангельской области 
(https://dvinaland.ru) на странице Министерства имущественных отношений Архангельской 
области в разделе «Справочник документов»/«Публичный сервитут», на официальном 
сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
http://www.shenradm.ru/. 

Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, 
документации по планировке территории, программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, а также информацию об 
инвестиционной программе субъекта естественных монополий, организации 
коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного 
сервитута: 

- Схема территориального планирования Архангельской области, утверждённая 
постановлением Правительства Архангельской области от 25 декабря 2012 г. № 608-пп (в 
редакции Постановления Правительства Архангельской области от 11 февраля 2021 г. № 
64-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области                   
от 25 декабря 2012 г. № 608-пп»); 

Данный документ размещен на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы территориального планирования в информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет» (https://fgistp.economy.gov.ru/), на сайтах: 
https://dvinaland.ru. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


